ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGEdu
MESTRADO EM EDUCAÇÃO

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 03/2015 – PPGEDU

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NO CURSO DE MESTRADO EM

EDUCAÇÃO – TURMA 2016

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação da Universidade do Estado de Mato

Grosso torna público o Edital Complementar n° 03/2015 ao Edital n° 02/2015, que trata do Processo

Seletivo para ingresso no curso de Mestrado em Educação – Turma 2016, nos seguintes itens

especificados abaixo, permanecendo inalterados os demais itens, subitens e anexos.

3. Das Vagas

Serão ofertadas 22 (vinte e duas) vagas, distribuídas da seguinte forma:

a) Linha de Pesquisa: Educação e Diversidade – 10 (dez) vagas;

b) Linha de Pesquisa: Formação de Professores, Políticas e Práticas Pedagógicas – 12 (doze) vagas.

3.1 O Curso de Mestrado em Educação reserva o direito de não preencher todas as 22 (vinte e duas),

vagas deste Edital em caso de não aprovação do número previsto de candidatos conforme o item 3.

3.3 O Curso de Mestrado em Educação poderá ampliar o número de vagas em caso de

disponibilidade de orientadores.

8. Da Divulgação dos Resultados

8.4 Para preenchimento das vagas serão chamados, conforme item 3 deste edital:

a) Em primeira chamada, os 22 (vinte e dois) candidatos aprovados, conforme as vagas destinadas a

cada linha de pesquisa.

Cáceres – MT, 23 de novembro de 2015.

Profª. Drª. Elizeth Gonzaga dos Santos Lima

       Coordenadora do PPGEdu/UNEMAT